
cs
v:

 B
O

A2
01

90
70

20
06

02/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 127

19418

ORDEN PRE/761/2019, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del conve-
nio de colaboración entre la Fundación Ibercaja y la Fundación Emprender en Aragón, 
para la promoción y difusión del emprendimiento para 2019.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el número 2019/7/0039, el convenio 
suscrito, con fecha 28 de marzo de 2019, por la Presidenta de la Fundación Emprender en 
Aragón y el Director General de la Fundación Ibercaja, y de conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma 
de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se 
regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio de colaboración que figura como anexo de esta 
Orden, en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 16 de mayo de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA FUNDACIÓN IBERCAJA Y LA FUNDACIÓN 

EMPRENDER EN ARAGÓN, PARA LA PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN DEL 
EMPRENDIMIENTO PARA 2019 (SEGÚN LA LEY 49/2002, DE RÉGIMEN FISCAL 

DE LAS ENTIDADES SIN FINES LUCRATIVOS Y DE LOS INCENTIVOS FISCALES 
AL MECENAZGO).

En Zaragoza, a 28 de marzo de 2019.

REUNIDOS

Dña. Marta Gastón Menal, mayor de edad, con NIF ***3642*, y domicilio a efectos de este 
contrato en Calle Valenzuela, 9, 50004 de Zaragoza, en calidad de Presidenta de la Funda-
ción Emprender en Aragón, con N.I.F. número G50693191. Con facultades para el otorga-
miento del presente convenio en virtud de los poderes conferidos en escritura formalizada 
ante el notario Juan-Ramón Allué Segura en fecha 15 de diciembre de 2015, número 1583 de 
su protocolo.

Y de otra, D. José Luis Rodrigo Escrig, con D.N.I ***4329*, en calidad de Director General 
de la Fundación Ibercaja que tiene su domicilio social en Zaragoza, Calle Joaquín Costa, 13 
y C.I.F. G-50000652, en representación de esta Institución de carácter benéfico-social.

Las partes, en el concepto en que intervienen, aseguran la vigencia de las representa-
ciones con las que actúan y se reconocen recíprocamente la capacidad legal suficiente y 
necesaria para suscribir el presente convenio y, a tal efecto,

EXPONEN

I. Que la Fundación Emprender en Aragón, entidad de iniciativa pública constituida sin 
ánimo de lucro y con la finalidad de contribuir al desarrollo regional, tiene como objeto funda-
cional fomentar cuantos cauces e instrumentos permitan la colaboración entre la Fundación, 
las empresas y organizaciones, con el objeto de promover la cultura y la actividad emprende-
dora, favoreciendo la creación de un tejido empresarial dinámico e innovador en la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, apoyando a los nuevos emprendedores en la creación y el desa-
rrollo de sus empresas.

Es la encargada de coordinar a todos los organismos que prestan servicios al empren-
dedor en Aragón, de acuerdo al proyecto común Aragón Emprendedor y a la Estrategia Ara-
gonesa de Emprendimiento. Además, desarrolla distintas actividades de promoción y fomento 
realizando acciones en toda la cadena de valor del emprendimiento.

II. Que la Fundación Ibercaja, de acuerdo con sus Estatutos, tiene dentro de sus fines la 
creación, realización y fomento de obras sociales y culturales que impulsen el desarrollo de 
su ámbito de actuación, especialmente actividades asistenciales, culturales, docentes, bené-
ficas, de investigación o cualesquiera otras de finalidad social conforme a su naturaleza fun-
dacional.



cs
v:

 B
O

A2
01

90
70

20
06

02/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 127

19419

En Fundación Ibercaja, a través del área de Desarrollo Profesional:
- Se ayuda a los profesionales, emprendedores y empresas a adaptarse a las nuevas de-

mandas de la economía digital.
- Se ofrece formación para que los profesionales mejoren su desempeño y su empleabi-

lidad, adquiriendo nuevas competencias y habilidades necesarias para el mundo actual.
- Se acompaña a los emprendedores en el camino para hacer realidad su proyecto empre-

sarial.
- Se apoya a las empresas en la transformación e innovación de sus líneas de negocio, 

productos y servicios, incorporando las tecnologías digitales a todos sus procesos y aumen-
tando el bienestar de sus equipos de trabajo.

III. Que es de interés para ambas partes complementar sus esfuerzos para conseguir los 
fines comunes en el ámbito del apoyo al emprendimiento en la Comunidad de Aragón.

Por todo ello, las partes firmantes deciden formalizar el presente convenio de Colabora-
ción con arreglo a las siguientes,

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto del convenio.
El objeto del presente convenio es establecer las líneas de colaboración entre la Funda-

ción Ibercaja y la Fundación Emprender en Aragón para el fomento de la actividad emprende-
dora y la promoción de los servicios de apoyo a las personas emprendedoras en Aragón.

La colaboración se centrará principalmente, aunque no de forma exclusiva, en las actua-
ciones promovidas por la Fundación Emprender en Aragón relativas a la Red Aragonesa de 
Centros de Emprendimiento, la Semana de la Persona Emprendedora en Aragón y el acceso 
a la financiación de proyectos de emprendimiento.

Segunda.— Compromisos de la Fundación Ibercaja.
- Realización de 12 actividades formativas dirigida a emprendedores y microempresarios 

en la Red Aragonesa de Centros de Emprendimiento - Red ARCE. Estas actividades se com-
plementarán con una bolsa de 60 horas para sesiones de mentoring online que podrán soli-
citar los participantes en dichas actividades.

Dicha formación se concretará con la Fundación Emprender en Aragón en función de las 
necesidades de los centros de emprendimiento que integran la Red e inicialmente consistirá 
en dos sesiones intensivas de formación en cada centro durante la vigencia de este convenio. 
La formación se determinará de común acuerdo entre las partes pero principalmente se enfo-
cará a la validación de modelos de negocios y consolidación de los proyectos.

La programación de las actividades formativas se coordinará entre las partes y los centros, 
en concreto los contenidos y temáticas, los días y los docentes, para no entrar en reiteración 
o solapamientos con las programaciones formativas propias de los centros, o de las entidades 
colaboradoras como CEEIARAGON o el Instituto Aragonés de Fomento.

Los emprendedores ubicados en los Centros de Emprendimiento tendrán preferencia 
sobre el resto de emprendedores y microempresarios de la localidad para participar en las 
acciones formativas.

- La Fundación Ibercaja destinará para la anualidad de 2019 una aportación económica de 
hasta un máximo de 18.507 €, impuestos incluidos, (dieciocho mil quinientos siete euros) para 
el fomento de la actividad emprendedora y la promoción de los servicios de apoyo a las per-
sonas emprendedoras en Aragón. Dicha aportación económica se destinará al pago de dife-
rentes facturas cuyos datos de facturación serán los siguientes:

Fundación Ibercaja. C/Joaquín Costa, 13, 50001 Zaragoza. G50000652.
- Apoyo a la financiación. Los Beneficiarios de esta actuación (proyectos empresariales 

ubicados en los centros de Emprendimiento de la Red Arce que participen en las actividades 
formativas promovidas por la Fundación Ibercaja) podrán acceder a créditos de hasta 30.000 
€, en las mismas condiciones ventajosas de la línea de financiación de proyectos emprende-
dores del Programa Emplea-T y Emprende que otorga Ibercaja Banco. Esta línea de financia-
ción podrá ser compartida o complementada, si es el caso, con el apoyo financiero de la en-
tidad pública SODIAR-Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragón, dependiente del 
Departamento de Economía, Industria y Empleo del Gobierno de Aragón.

- Divulgación de la Red ARCE. La Fundación Ibercaja facilitará el conocimiento y difusión 
de la Red ARCE en aquellos espacios de su ámbito de actuación dedicados a actividades de 
formación y asesoramiento a emprendedores.



cs
v:

 B
O

A2
01

90
70

20
06

02/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 127

19420

En concreto, en el ámbito de la iniciativa Emplea-T y Emprende instrumentará los meca-
nismos que permitan el conocimiento de los servicios y actividades de la Red Arce y de la 
Fundación Emprender en Aragón, tanto a nivel presencial como a través de las respectivas 
páginas web.

- La Fundación Ibercaja participará activamente en la Semana del Emprendimiento en 
Aragón de 2019 y facilitará la cesión sin coste de instalaciones de su titularidad para la cele-
bración de eventos incluidos en su programa y podrá participar en aquellas otras actividades 
que se acuerden entre las partes.

Tercera.— Compromisos de la Fundación Emprender en Aragón.
- La Fundación Emprender en Aragón otorgará a la Fundación Ibercaja la condición de 

colaborador de la Red Aragonesa de Centros de Emprendimiento. Dicha condición facilitará 
la difusión y promoción de las actividades de la Iniciativa Emplea-T y Emprende en los centros 
de emprendimiento integrados en la Red. A tal fin, la Fundación Emprender en Aragón, pro-
moverá entre los centros la disposición de espacios que permitan la información, identifica-
ción y conocimiento de dicha iniciativa. También promoverá en los centros de emprendimiento 
que técnicos de la entidad “colaboradora” puedan informar y asesorar a los emprendedores y 
microempresarios ubicados en los centros, sobre productos y líneas de financiación propias. 
Este compromiso asumido por la Fundación Emprender en Aragón precisará de la conni-
vencia de los titulares de cada uno de los centros cuando suponga la ubicación física en los 
centros de materiales de difusión con carácter continuo (estanterías para disposición de infor-
mación, roll-up informativo, etc.).

- La Fundación Emprender en Aragón instrumentará una presencia relevante de la Funda-
ción Ibercaja y de las actividades de la Iniciativa Emplea-T y Emprende en la plataforma tec-
nológica de la Red ARCE, así como en los eventos y jornadas de presentación vinculadas a 
la Red que se realicen.

- El evento anual principal de promoción del emprendimiento que realiza la Fundación 
Emprender en Aragón es la organización de la Semana del Emprendimiento en Aragón. En 
este marco, se facilitará una mayor presencia de la Fundación Ibercaja en la misma, en con-
creto, la Fundación Emprender en Aragón se compromete a realizar la jornada de apertura 
institucional de la SEA, en el Patio de la Infanta de Zaragoza, espacio de la Fundación Iber-
caja. Por otra parte, se estudiará la posibilidad de llevar a cabo la presentación del programa 
completo de actividades de la SEA, en las semanas previas a su celebración.

Cuarta.— Comisión de seguimiento.
A fin de procurar un adecuado desarrollo y seguimiento de este convenio, se constituirá 

una Comisión de Técnica de Seguimiento formada por un técnico de cada una de las dos 
entidades. En la Fundación Ibercaja y la Fundación Emprender en Aragón, los integrantes de 
la Comisión serán designados por sus respectivos directores.

La Comisión tendrá como finalidad promover las acciones que permitan cumplir los obje-
tivos y condiciones estipulados en el convenio. Se reunirá siempre que lo solicite una de las 
partes y como mínimo dos veces a lo largo de la duración de las actividades.

Quinta.— Plazo para la realización de las actuaciones y su justificación.
Los gastos relativos a las actuaciones que debe realizar la Fundación Ibercaja estable-

cidas en el presente convenio deberán llevarse a cabo desde la fecha de firma de este con-
venio y hasta el 31 de diciembre de 2019. Los compromisos asumidos por la Fundación Em-
prender en Aragón deberán, igualmente, llevarse a cabo en dicho plazo. A la finalización del 
periodo previsto de actuación las actividades y los gastos efectivos realizados quedarán refle-
jados en una memoria justificativa de este convenio.

Sexta.— Vigencia.
La duración del presente convenio será desde la fecha de firma del mismo y hasta la com-

pleta realización de las actuaciones previstas y en cualquier caso como fecha límite el 31 de 
diciembre de 2019.

Séptima.— Comprobaciones.
La Fundación Emprender en Aragón se reserva el derecho a llevar a cabo las compro-

baciones que estime oportunas. A tal fin, la Fundación Ibercaja se compromete a propor-
cionar a la Fundación Emprender en Aragón diligentemente, toda la información que se 
le solicite.



cs
v:

 B
O

A2
01

90
70

20
06

02/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 127

19421

Octava.— Responsabilidad.
La Fundación Emprender en Aragón queda exenta de cualquier tipo de responsabilidad 

que pueda derivarse del desarrollo y realización de las actuaciones contempladas en este 
convenio.

En ningún caso podrá considerarse que la Fundación Emprender en Aragón tiene relación 
alguna con la Fundación Ibercaja ni con su personal, de forma que no podrá exigírsele res-
ponsabilidad laboral directa, indirecta o subsidiaria derivada de la realización de las actua-
ciones del objeto del presente convenio.

Novena.— Resolución del convenio.
Será causa de Resolución del presente convenio:
1. El incumplimiento, por parte de cualesquiera de las partes intervinientes, de las obliga-

ciones esenciales contenidas en sus cláusulas.
2. Imposibilidad sobrevenida para su cumplimiento en alguna de sus cláusulas, salvo que, 

de común acuerdo entre las partes se modifique su sentido.
El incumplimiento por causas directamente imputables a la actuación de la Fundación 

Ibercaja, exceptuándose la fuerza mayor, de cualquiera de las cláusulas establecidas en el 
presente convenio eximirá a la Fundación Emprender en Aragón del cumplimiento de los 
compromisos adquiridos.

Décima.— Protección de Datos.
Las partes se obligan al cumplimiento del Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Eu-

ropeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas 
en los que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos, 
y demás normativa estatal aplicable en materia de protección de datos.

Los datos de las personas físicas firmantes de este documento, así como las que cada una 
de las partes designen como persona de contacto para el desarrollo de la colaboración entre 
ellas, serán tratados con arreglo al interés legítimo que expresamente les reconoce el referido 
Reglamento 2016/679. Dichos datos serán tratados únicamente para dicha finalidad, no serán 
facilitados a ningún tercero (salvo obligación legal) y se tratarán durante el tiempo en que este 
convenio se mantenga en vigor. Una vez concluya se mantendrán tales datos personales de 
conformidad con lo previsto legalmente durante los plazos que determine en cada caso la 
regulación aplicable y hasta que prescriban las correspondientes acciones legales. Sobre sus 
datos, dichas personas podrán ejercitar los derechos de acceso, rectificación, supresión y li-
mitación del tratamiento que les reconoce la legislación vigente, mediante correo electrónico 
dirigido a la dirección: privacidadgdpr@fundacionibercaja.es, por correo postal dirigido a Fun-
dación Bancaria Ibercaja (C/Joaquín Costa, 13, 50001 Zaragoza), o por teléfono al número de 
la Fundación Bancaria Ibercaja 976 97 19 01.

Decimoprimera.— Jurisdicción competente.
Las controversias que se planteen sobre su aplicación y ejecución serán resueltas de 

mutuo acuerdo entre las partes en la comisión de seguimiento. Si no se pudiera alcanzar 
dicho acuerdo, las posibles controversias deberán ser resueltas en la forma prevista en la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Las partes, con renuncia expresa al fuero que les pudiera corresponder, se someten a la 
jurisdicción y competencia de los Juzgados y Tribunales de la ciudad de Zaragoza.

Y en prueba de conformidad con lo manifestado, las partes intervinientes firman por dupli-
cado el presente documento, en el lugar y fecha expresados en el encabezamiento.

mailto:privacidadgdpr@fundacionibercaja.es

	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Almacén, en el Sector de Zaragoza II.
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Consultas Externas del Hospital Clínico Unive



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/758/2019, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la empresa de la Comunidad Autónoma “Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés S.L.U.”, para la gestión de la ayu
	ORDEN PRE/759/2019, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y las organizaciones Confederación de Empresarios de Aragón (CEOE Aragón) y Asociación de Empresarios de Ascensores de Aragón,
	ORDEN PRE/760/2019, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Agroiniciativa, para la presentación electrónica de la “Solicitud Conjunta” de ayudas de la p
	ORDEN PRE/761/2019, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Fundación Ibercaja y la Fundación Emprender en Aragón, para la promoción y difusión del emprendimiento para 2019.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/762/2019, de 5 de junio, por la que se convocan, para el año 2019, ayudas para la realización de actuaciones en materia de certámenes feriales en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalaciones de suministro de

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/763/2019, de 12 de junio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones con cago al Fondo de Inversiones de Teruel del año 2018 con destino a empresas para actuaciones en el sector turístico en la provincia de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/764/2019, de 10 de junio, por la que se establecen los precios de servicios de atención para menores extranjeros no acompañados bajo protección del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	ORDEN CDS/765/2019, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para familias con hijos e hijas que han nacido de partos múltiples o procedentes de adopción múltiple, para el año 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/766/2019, de 14 de junio, por la que se convocan subvenciones en materia de ordenación de la oferta de productos agroalimentarios y en materia de asistencia técnica a las agrupaciones o asociaciones de productores prestada por entidades asociati
	ORDEN DRS/767/2019, de 20 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas al fomento de las Agrupaciones de Defensa Sanitaria Ganadera, para el año 2019.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA NÚMERO DIEZ DE ZARAGOZA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia número 10 de Zaragoza, relativo a juicio verbal (desahucio precario 250.1.2) número 547/2018.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCION NUMERO DOS DE FRAGA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Fraga, relativo a juicio verbal Número 230/2017. 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/762/2019, de 5 de junio, por la que se convocan, para el año 2019, ayudas para la realización de actuaciones en materia de certámenes feriales en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas de ocupación de los bienes afectados por los Expedientes número : G-EO-Z
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción y estudio de impacto ambiental, del proyecto Planta Solar Fotovo
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de la modificación de la autorización administrativa previa y de construcción y el estudio de impacto ambiental, del proy

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado 112/2019 del Juzgado de lo Contencioso-administrat

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la ORDEN de CDS/765/2019, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para familias con hijos e hijas que han nacido de partos múltiples o procedentes de adopción múltiple, para el año 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/766/2019, de 14 de junio, por la que se convocan subvenciones en materia de ordenación de la oferta de productos agroalimentarios y en materia de asistencia técnica a las agrupaciones o asociaciones de productores prestada por ent
	EXTRACTO de la Orden DRS/767/2019, de 20 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas al fomento de las Agrupaciones de Defensa Sanitaria Ganaderas, para el año 2019.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de gestión de sandach (cadáveres) mediante inciner
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza matrícula HU10180P, en los términos municipales de Ontiñena y Villanueva de Sigena (Huesca). Expediente INAGA 220102/27/2018/097

	AYUNTAMIENTO DE BELVER DE CINCA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Belver de Cinca, relativo a solicitud de licencia para desarrollar la actividad de almacén de cereal y almacén de fitosanitarios.




